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《中级财务会计》课程教学大纲

一、课程简介

课程中文名 中级财务会计

课程英文名 Intermediate Financial Accounting 双语授课 □是否

课程代码 05112048 课程学分 4 总学时数 64

课程类别

□通识教育课程

□公共基础课程

专业教育课程

□综合实践课程

□教师教育课程

课程性质

必修

□选修

□其他

课程形态

□线上

线下

□线上线下混合式

□社会实践

□虚拟仿真实验教学

考核方式
闭卷 □开卷 □课程论文 □课程作品 □汇报展示 □报告

课堂表现 阶段性测试 平时作业 □其他 （可多选）

开课学院 财经学院
开课

系(教研室)
财务与会计系

面向专业 财务管理 开课学期 第3学期

课程负责人 蔺颖 审核人 胡加

先修课程 《基础会计》、《经济学》

后续课程 《财务管理学》、《成本会计》、《审计》、《财务分析》

选用教材
刘永泽 陈立军.《中级财务会计》（第7版）[M].大连：东北财经大学出版

社，2021.

参考书目
戴德明 林钢 赵夕卜.《财务会计学》（第13版）[M].北京：中国人民大学出

版社，2021.

课程资源 无

课程简介

《中级财务会计》课程是财经院校会计学、财务管理专业的一门专业必修课，

也是专业核心课程。课程不但具有较强的理论性，同时也具有广泛的应用性，

其目的是为了让学生掌握财务报告要素确认、计量记录、报告的原则、方法及

具体应用，并培养学生提供高水平的财务报告信息的综合能力。课程总学时为

64学时，4学分，前导课程包括《基础会计》、《经济学》；后续课程主要有

《财务管理学》、《成本会计》、《管理会计》、《审计》、《财务分析》

等。
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二、课程目标

表 1 课程目标

序号 具体课程目标

课程目标 1
具有较强的自主学习能力，能够综合运用各种手段查询资料、获取信息，掌握企业

会计核算的新发展、新变化。

课程目标 2

全面掌握财务会计的概念框架，财务会计要素确认、计量、记录及报告的程序与方

法。其主要内容包括：财务会计概念框架的基本内容及相互联系；反映企业财务状

况会计要素的确认条件、初始计量、后续计量及期末计量方法；反映企业经营成果

会计要素的确认条件、计量规则与方法；财务报告的构成内容、编制原则、编制方

法；会计调整的规则与方法。

课程目标 3

通过本课程的学习，熟悉《企业会计准则》等相关法规规定及有关金融、税收等相

关知识；理解财务会计的基本概念和基本理论；掌握财务会计核算的基本目标、基

本要求、账户体系和报告体系；具有企业投融资理财的基本操作技能，具有分析

企业财务状况的能力。

课程目标 4
通过本课程的学习，能够具备一定的分析问题解决问题的能力，有较强的创新精神

及创业意识。

表2-1 课程目标与毕业要求对应关系

毕业要求 指标点 课程目标

毕业要求3：专业知识【H】 3.2掌握财财务会计学相关基础知识与

专业知识，具备进行日常实务操作、竞

赛组织、以及科学研究的知识与技能。

2

毕业要求4：专业能力【L】 4.1具有企业投融资理财的基本操作技

能，具有分析企业财务状况的能力。

3

毕业要求7：创新创业【M】
7.3具有创业意识。

4

毕业要求8：终身学习【L】
8.1具有综合应用各种手段查询资料、

获取信息、拓展知识领域及继续学习的

能力。

1
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三、课程学习内容与方法

（一）理论学习内容及要求

表3-1 课程目标、学习内容和教学方法对应关系

序

号
课程模块 学习内容 学习任务 课程目标 学习重点难点 教学方法 学时

1 财务会计概述

（1）财务会计的概念

拓展阅读

线上学习

个人作业

课程目标1

重点：

（1）掌握与会计实务直接联

系的会计理论内容，为以后各

项目的学习奠定基础

（2）由于我国会计制度变化

较快，一定要按照最新企业会

计准则介绍

课堂讲授法、

案例教学能够

引导学生了解

财务会计与管

理会计的区别

，理解企业会

计基本准则，

促进学生理论

联系实际，提

高实操能力。

4

（2）会计各要素的确认 课程目标1

（3）会计计量属性的构成及应用原则 课程目标1

（4）财务会计核算的内容及核算方法 课程目标2

（5）财务报告的目标 课程目标4

（6）会计的基本假设 课程目标2

（7）会计信息的质量要求 课程目标2

2 货币资金核算

（1）现金管理的主要内容
拓展阅读

线上学习

个人作业

课程目标1 重点：

库存现金、银行存款的有关法

规。

课堂讲授法、

案例教学引导

学生理解现金

管理的意义。

4（2）库存现金收付、现金清查的核算 课程目标2

（3）银行存款的核算 课程目标2
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序

号
课程模块 学习内容 学习任务 课程目标 学习重点难点 教学方法 学时

3 存货核算

（1）存货的确认与初始计量

线上学习

个人作业

课程目标1
重点:

（1）原材料按实际成本核算

（2）原材料按计划成本核算

（3）存货期末计价和减值准备

的核算

难点：

存货期末计价和减值准备的核算

课堂讲授法、

案例教学能够

引导学生了解

存货的确认、

计量原则，促

进学生理论联

系实际，提高

实操能力。

6

（2）存货的初始计量 课程目标2

（3）发出存货的计价 课程目标2

（4）计划成本法 课程目标2

（5）存货的期末计量 课程目标2

（6）存货的清查 课程目标2

4
金融资产的核

算

（1）金融资产及其分类

线上学习

个人作业

课程目标1

重点:

（1）区分金融资产的取得、持

有、出售、投资等核算方法，

（2）金融资产减值的核算方法

及账务处理。

难点：

金融资产的计量

课堂讲授法、

案例教学能够

引导学生理解

金融工具准则

，促进学生理

论联系实际，

提高实操能力

。

6

（2）交易性金融资产 课程目标2

（3）债权投资和应收款项 课程目标2

（4）其他金融工具投资 课程目标2

（5）金融资产的重分类 课程目标2

（6）金融资产减值 课程目标2
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序

号
课程模块 学习内容 学习任务 课程目标 学习重点难点 教学方法 学时

5
固定资产核

算

（1）固定资产概述

线上学习

个人作业

课程目标1 重点:

（1）固定资产的取得、处置

的会计核算

（2）固定资产计提折旧的会

计核算

（3）固定资产发生后续支

出、计提减值准备的核算。

难点：

固定资产的后续计量

课堂讲授法、

案例教学
4

（2）固定资产的确认与初始计量 课程目标2

（3）固定资产的后续计量 课程目标2

（4）固定资产处置 课程目标2

6
无形资产

（1）无形资产概述与初始计量

线上学习

个人作业

课程目标1
重点:

（1）无形资产的初始计量

（2）无形资产的后续计量

难点：

自主研发无形资产的计量

课堂讲授法、

案例教学能够

引导学生掌握

无形资产准则

，提高解决问

题能力。

4

（2）内部研究开发费用确认与计量 课程目标2

（3）无形资产的后续计量 课程目标2

（4）无形资产的处置 课程目标2

7 长期股权投资

（1）长期股权投资的初始计量

线上学习

个人作业

课程目标1 重点:

（1）长期股权投资的初始计

量

（2）长期股权投资的后续计

量

难点：

长期股权投资的后续计量

课堂讲授法

案例教学
6

（2）长期股权投资的后续计量 课程目标2

（3）长期股权投资的转换 课程目标2

（4）长期股权投资的处置 课程目标2
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序

号
课程模块 学习内容 学习任务 课程目标 学习重点难点 教学方法 学时

8 投资性房地产

（1）投资性房地产概述

线上学习

个人作业

课程目标1

重点:

（1）投资性房地产的初始计量

（2）投资性房地产的后续计量

难点：

投资性房地产转换的核算

课堂讲授法、

案例教学能够

引导学生掌握

投资性房地产

准则，促进学

生理论联系当

前实际。提高

实操能力。

4

（2）投资性房地产的初始计量 课程目标2

（3）投资性房地产的后续计量 课程目标2

（4）投资性房地产的后续支出 课程目标2

（5）投资性房地产与非投资性房地产

的转换
课程目标2

（6）投资性房地产的处置 课程目标2

9
资产减值

（1）资产减值概述

线上学习

个人作业

课程目标1

重点:

（1）资产可收回金额的计量

（2）资产减值损失的确认

难点：

固定资产、资产组减值的计量

课堂讲授法、

案例教学能够

引导学生理解

企业会计第8号

准则，促进学

生理论联系实

际，提高应用

能力。

4

（2）资产可收回金额的计量 课程目标2

（3）资产减值损失的确认与计量 课程目标2

（4）资产组的认定及减值处理 课程目标2

（5）商誉减值测试及会计处理 课程目标2
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序

号
课程模块 学习内容 学习任务 课程目标 学习重点难点 教学方法 学时

10 负债

（1）负债概述

线上学习

个人作业

课程目标1

重点:

（1）流动负债的核算，

（2）非流动负债的核算

难点：

借款费用的核算

课堂讲授法、

案例教学能够引

导学生理解负债

准则，掌握负债

的确认、计量原

则，促进学生理

论联系实际，提

高应用能力。

4

（2）流动负债 课程目标2

（3）非流动负债 课程目标2

（4）借款费用 课程目标2

（5）债务重组 课程目标2

11 所有者权益

（1）所有者权益概述

线上学习

个人作业

课程目标1 重点:

（1）实收资本与其他权益工

具的核算

（2）资本公积与其他综合收

益的核算

课堂讲授法

案例教学

4

（2）实收资本与其他权益工具 课程目标2

（3）资本公积与其他综合收益 课程目标2

（4）留存收益 课程目标2

12 费用

（1）费用的概念及确认
线上学习

个人作业

课程目标1 重点:

（1）生产成本的核算

（2）期间费用的核算

课堂讲授法

案例教学

4（2）生产成本 课程目标2

（3）期间费用 课程目标2
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序

号
课程模块 学习内容 学习任务 课程目标 学习重点难点 教学方法 学时

13 收入和利润

（1）收 入

线上学习

个人作业

课程目标1 重点:

（1）收入的核算

（2）利润的核算

难点：

所得税的计量

课堂讲授法、

案例教学
4

（2）利 润 课程目标2

（3）所得税 课程目标2

14 财务报告

（1）财务报告概述

线上学习

个人作业

课程目标3

重点:

（1）资产负债表的编制方法

（2）利润表的编制方法

（3）现金流量表的编制方法

课堂讲授法、

案例教学能够引

导学生理解财务

报告的编制原

则、方法，促进

学生理论联系实

际，提高实操能

力。

4

（2）资产负债表 课程目标4

（3）利润表 课程目标4

（4）现金流量表 课程目标3

（5）所有者权益变动表 课程目标3

（6）财务报表附注 课程目标3

15 会计调整

（1）股利分配会计政策及其变更

线上学习

个人作业

课程目标4

重点:

会计估计及其变更

课堂讲授法、

案例教学
2

（2）会计估计及其变更 课程目标3

（3）前期差错及其更正 课程目标3

（4）资产负债表日后事项 课程目标3
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四、课程考核
（一）考核内容与考核方式

表4-1 课程目标、考核内容与考核方式对应关系

课程目标 考核内容
所属

学习模块/项目
考核

占比
考核方式

课程

目标 1

1.财务会计及其特点 财务会计概述

8%

课堂表现

平时作业

2.货币资金基本概念 货币资金核算

3.存货及其分类 存货

4.金融资产及其分类 金融资产

5.长期股权投资概述 长期股权投资

6.固定资产概述 固定资产

7.无形资产概述 无形资产

8.投资性房地产概述 投资性房地产

9.资产减值概述 资产减值

10.负债概述 负债

11所有者权益概述 所有者权益

12费用的概念及确认 费用

13.收入和利润概述 收入和利润

课程

目标 2

1.财务会计核算的内容及方法 财务会计概述

53%

课堂表现

平时作业

阶段性测试

闭卷考试

2.货币资金的确认和计量 货币资金核算

3.存货的确认和计量 存货

4.金融资产的确认和计量 金融资产

5.长期股权投资的确认和计量 长期股权投资

6.固定资产的确认和计量 固定资产

7.无形资产的确认和计量 无形资产

8.投资性房地产的确认和计量 投资性房地产

9.资产减值的确认和计量 资产减值

10.负债的确认和计量 负债

11所有者权益的确认和计量 所有者权益

12费用的确认和计量 费用

13.收入和利润的确认和计量 收入和利润

课程

目标 3

1.财务报告编制 财务报告

12%

课堂表现

平时作业

阶段性测试

2.会计调整
会计调整
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闭卷考试

课程

目标 4

1.财务报告编制及报表分析

财务报告 27%

课堂表现

平时作业

阶段性测试

闭卷考试

表4-2 课程目标与考核方式矩阵关系

课程

目标

考核方式

考核占比期末考试成

绩比例60%
阶段性测试

10%
平时作业成绩

比例20%
课堂表现成绩

比例10%
课程

目标1 20% 40% 8%=20%*20%+10%*40%

课程

目标2 60% 60% 40% 30% 53%=60%*60%+60%*10%
+40%*20%+30%*10%

课程

目标3 10% 10% 20% 10% 12%=10%*60%+10%*10%
+20%*20%+10%*10%

课程

目标4 30% 30% 20% 20% 27%=30%*60%+30%*10%
+20%*20%+20%*10%

（二）成绩评定

1.平时成绩（100分）

（1）课堂表现（25%）：

学生参与投票、问卷、抢答、选人、讨论、随堂练习等课程活动可以获得相应分数；

课堂考勤：按学生出勤率计分，出勤率等于(出勤次数/签到总数)。

（2）作业完成情况（50%）：

线上资源的学习，包括课程视频/音频，延伸阅读等；线上各章节作业，考核学生自主

学习能力以及各章节知识点的理解及掌握情况。。

（3）阶段性测试（25%）：题库随机抽题组卷完成测试。

2.期末成绩评定

课程考核主要考察学生对会计要素的确认、计量和报告等。方式为线上闭卷考试等。要

求学生掌握基本概念、运用具体方法解决相关问题。

3.总成绩评定

总成绩由平时考核成绩和期末考核成绩构成。

总成绩（100%）=平时成绩（40%）+期末成绩（60%）

（三）评分标准

1.平时成绩（100分）

（1）课堂表现：（25%）：
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学生参与投票、问卷、抢答、选人、讨论、随堂练习等课程活动可以获得相应分数，积

分达100分为满分；

按学生出勤率计分，出勤率等于(出勤次数/签到总数)，出勤率低于60%，签到权重成绩

计为0分；

（2）作业完成情况（50%）：

按在线作业的平均分计分。如设置作业明细分配，则按（按班级发放的作业成绩*权重

占比＋按人发放的作业成绩)/(1＋按人发放的作业数量）或按班级发放的作业成绩*权重占

比计分。课程视频/音频全部完成得满分,单个视频/音频分值平均分配，满分100分。

（3）阶段性测试（25%）：题库随机抽题组卷完成测试，题库随机抽题组卷完成测试，

按在线考试的平均分计分。如设置考试明细分配，则按（按班级发放的考试成绩*权重占比

＋按人发放的考试成绩)/(1＋按人发放的考试数量）或按班级发放的考试成绩*权重占比计

分。

2.期末成绩评定

期末考核根据期末试卷参考答案及评分标准作为期末考核成绩。

3.总成绩评定

总成绩由平时考核成绩和期末考核成绩构成。

总成绩（100%）=平时成绩（40%）+期末成绩（60%）

五、其它说明

本课程大纲依据2023版财务管理专业人才培养方案，由财经学院财务与会计系讨论制

定，财经学院教学工作委员会审定，教务处审核批准，自2023级开始执行。
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